
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       Il Presidente Il  Segretario Comunale 
    F.to  Enrico Cottura                                              F.to Tiziano Garavaglia  
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi     01.07.2021  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   16.07.2021                   
ai sensi del D.Lgs. 267/00. 
Addì 01.07.2021 Il Segretario dell’Ente 
                                                                                                                F.to Tiziano Garavaglia 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì   01.07.2021                         Il Segretario dell’Ente 
                                                                           F.to Tiziano Garavaglia 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGIONE PIEMONTE              PROVINCIA DI VERCELLI  

COMUNE DI PILA 
 
 

VERBALE  DI     DELIBERAZIONE    DEL     CONSIGLIO    COMUNALE  
 
Deliberazione   N. 14 del  28.06.2021 
 
OGGETTO: “  4 NOVEMBRE 2021 - COMMEMORAZIONI DEL CENTENARIO DE L 
MILITE IGNOTO NEL QUADRO DELLA MEMORIA PUBBLICA DEI  CADUTI 
MILITARI ITALIANI DELLA GRANDE GUERRA - CONFERIMENT O DELLA 
CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO”. 

L’anno duemilaventuno,  il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 17,30,  
presso la sede dell’Ente, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione. 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio 
dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME  Presente       Assente 
  

  1 – COTTURA ENRICO                 Sindaco  x   
  2 – BELTRAMI GIOVANNI          Consigliere                      x     
  3 – GATTI MASSIMO                       “                                x       
  4 – FERRARIS ANNA MARIA           x                       
        in CAPELLI “                                  
  5– FERRARIS STEFANO “  x                           
  6 – MARTINI CHIARA                     x                         
        in BERTOLI “                                 
  7 -  PRANDINA DANIELA                 “                              x                        
  8 -  ZANINETTI ALESSANDRO       “                               x 
  9 – VIETTI MICHELA                       “  x               
                                                         Totale                                   7                            2              
 

Presiede il  Sindaco Sig. Cottura Enrico    il quale sottopone ai presenti la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni 
previste dal D.Lgs. 267/00. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
• quest’anno ricorre il centenario della traslazione e tumulazione del Milite Ignoto e che lo 
spirito valoriale è racchiuso nella legge 11 agosto 1921, con la quale è stata approvata la sepoltura 
presso il sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un soldato ignoto caduto durante la guerra; 
 
• tale gesto ha consentito alla popolazione di identificare nel Milite Ignoto una persona cara 
venuta a mancare o dispersa durante la guerra; 
 
RICORDATO CHE 
 
• la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città 
diversa, anche non residente, ritenuto legato alla città per il suo impegno o per le sue opere; 
 
• la persona dev'essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle 
arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, 
assistenziale e filantropico od in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti 
del comune, rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto 
valore a vantaggio della nazione o dell'umanità intera; 
 
• le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e 
culturali, o uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisca particolare rilievo; 
 
• lo Stato Maggiore della Difesa ha chiesto a tutte le Autorità Comunali di promuovere la 
concessione della Cittadinanza onoraria al predetto simbolo; 
 
DATO ATTO CHE tale proposta, nell’approssimarsi del centenario della traslazione del Milite 
Ignoto (4 Novembre 2021), si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il riconoscimento della 
“Paternità” del Soldato, la cui identità è stata per cent’anni tenuta ignota e che diventerà così 
Cittadino d’Italia; 
 
RITENUTO di dover aderire alla proposta del “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare 
d’Italia” per l’alto valore simbolico dell’iniziativa, conferendo la cittadinanza onoraria al “Milite 
Ignoto”, al fine di esprimere, in tal modo, i sentimenti della Comunità locale nell’identificare un 
militare sconosciuto, caduto combattendo per la Patria, in un proprio cittadino; 
 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno / Miacel n. 6 del 2 Maggio 1996, la quale 
individua il Consiglio Comunale quale organo competente a concedere la cittadinanza onoraria, 
trattandosi di “manifestazione di riconoscimento di gratitudine da parte di una determinata 
collettività locale” e poiché costituisce “oggetto di una libera ed autonoma determinazione delle 
amministrazioni comunali”; 
 
ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario 
Comunale, ed omesso il parere di regolarità contabile, data la natura dell'atto che è privo di riflessi 
anche indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Tiziano Garavaglia 
                                                                                                                                        
 



Il Sindaco illustra il punto in oggetto. 
 
Non essendovi interventi da parte dei Consiglieri, con voti favorevoli sette, astenuti zero, contrari 
zero, 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. DI ADERIRE alla proposta di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” 
promossa dal Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia; 
 
2. DI CONFERIRE pertanto la cittadinanza onoraria del Comune di Pila al “Milite Ignoto” per le 
seguenti ragioni: “Così come cento anni fa quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse 
essere percepito come “di tutti” e sublimare così il sacrificio di tutti i Caduti per la Patria, oggi è 
giunto il momento in cui in ogni luogo della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la 
“paternità” di quel Caduto.” 
 
3. DI TRASMETTERE la presente alla Legione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta  –Stazione di 
Scopa Sesia. 
 
  
Successivamente, 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 
Con separata votazione, che dà il seguente esito: 
 
favorevole all’unanimità, 
 
DICHIARA il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del T.U.E.L. 
n. 267/2000. 
  
 
  
 
 
 
 
 
 

 

       


